
Důvodová zpráva k textové části statutu 

 

Obecná část 

Na základě dlouhodobého požadavku Ministerstva vnitra zpracoval Magistrát hlavního města Prahy 
komplexní novelu textové části obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb., kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy (dále jen „Statut“). 

Předkládaná novel má za cíl odstranit potenciální rozpory se zákonem, které identifikovalo 
Ministerstvo vnitra, zapracovat připomínky dotčených věcně příslušných ministerstev (Ministerstvo 
financí a Ministerstvo pro místí rozvoj), a zapracovat připomínky věcně příslušných odborů Magistrátu 
hlavního města Prahy.   

Své požadavky na úpravy uplatnily v rámci Magistrátu hlavního města Prahy odbory rozpočtu, daní 
poplatků a cen, územního rozvoje, evidence majetku a kontrolních činností. 

Novela současně reaguje na některé terminologické, ale i věcné změny v právní úpravě. 

Předkládaná novela nemá dopady do rozpočtu hlavního města Prahy ani do rozpočtů městských částí. 

 

Zvláštní část 

 

K bodům 1 až 15: Jedná se o formální úpravy textu, vycházející z požadavků věcně příslušných odborů 
Magistrátu hlavního města Prahy. Ustanovení § 5 odst. 3 je vypuštěno z důvodu nadbytečnosti, neboť 
v praxi je postupováno dle § 11 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb. 

K bodům 16 až 25: Dochází k formálním, ale i věcným úpravám majetkové části Statutu, a to z cílem 
zpřesnění zavedených postupů v rámci nakládání s majetkem hlavního města Prahy. 

Navrhuje se následující: 

Vypuštění § 13 odst. 3 z důvodu nadbytečnosti. 

Zpřesnění původního § 13 odstavec 4 Statutu, jehož výklad činí v praxi obtíže. Jednoznačně se stanoví, 
že souhlas rady hlavního města Prahy je nezbytný v případě, kdy městská část nabývá majetek 
z vlastnictví České republiky a v zastoupení hlavního města Prahy. 

Dochází k zavedení povinnosti rozhodovat o převodu správy movitých věcí pouze se souhlasem ZHMP 
(na základě požadavku Ministerstva vnitra). 

Dochází k vypuštění povinnosti oznamovat záměr převodu pozemků s objekty veřejné zeleně, a to 
z důvodu, že v praxi není využíváno (za objekty veřejné zeleně je dle původního záměru nutno 
považovat zařízení, sloužící k údržbě veřejné zeleně). 

V rámci § 18 dále dochází k upřesnění postupu v rámci oznámení záměru, vychází i z požadavku 
Ministerstva vnitra. 

K bodu 26: V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 35/2021 Sb., o Sbírce právních předpisů 
územních samosprávných celků a některých správních úřadů, již neexistuje Sbírka právních předpisů 



hlavního města Prahy. Současně se navrhuje zrušení povinnosti zasílat městským částem právní 
předpisy hlavního města Prahy.  

K bodům 27 až 36: Jedná se o technické změny na základě požadavků Ministerstva pro místní rozvoj a 
odboru územního rozvoje (vypuštění nadbytečných ustanovení). 

K bodům 37 až 41: Návrh vychází z doporučení Ministerstva financí, jedná se o formální úpravy, které 
lépe odpovídají znění právní úpravy. 

K bodům 42 až 44: Jedná se o zpřesnění příloh č. 5, 8, 9 a 11, zejména ve vztahu k majetkové části 
Statutu. 

 

K účinnosti: Předpoklad schválení novely textové části (spolu s přílohami č. 2, 3 a 4 Statutu) je v první 
polovině září tohoto roku. Účinnost je proto stanovena dnem 1. října 2022.  


